¶ OS.

**O** S, certo modo loquendi ab illis antiquis pro audacia, & temeritate, quandoq; pro conspectu ponitur.

Cicero in Oratore: Quod tandem os est illius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia iuris audet accedere?

Idem in Verrem: Os hominis, insignemq; impudentiam cognoscite.

In Philippica quinta: Sed illud os, illam impuritatem.

In Philippica undecima: Audisset furentis introitum Dolo bellæ, uocem impuram, atq; os illud infame.

Idem p. C. Rabirio Posthumo: Quod habet os? quam audaciam?

Salustius in Iugurtino: Incedunt per ora uestra magnifice.

Cicero pro Gn. Planco: Quæ cum ita sint, iam succumbam Lateren. isti tuo ori nimio, in eo, in quo nihil potest esse nimium: quoniam ita tu uis, nimium me gratum esse concedā.

Operæ

## ¶ OPERÆ.

**O**peræ in plurali, quod nusq̄ ab alijs obseruatum reperit, id esse uidentur quod sectatores, assedæ, dientes. Quæ res quo iudicari facilius queat, ut consueui, infra quæ collegi, locaui.

Cicero Q. fratri: Cum omnia maledicta, uersus etiam obscæ-  
nissimi in Clodium, & Clodiam diceretur: ille furens & ex-  
anguis interrogabat suos in clamore ipso, quis esset qui ple-  
bem fame necaret? Respondebant Operæ, Pompeius, &  
subdit: Factus est à nostris impetus, fuga operarum. & sub-  
dit: Itaq; se comparat, homines ex agris accersit, operas aut  
suas Clodius confirmat, manus ad Quirinalia paratur.

Eidem: Operæ Clodianæ clamorem sustulerunt.

Idem Attico: Operæ comparantur.

Eidem: Operæ Clodianæ pontes occupant.

Eidem: Qui erant mecum, facile operas aditu prohibue-  
runt.

Idem pro P. Sextio: Erat enim mihi contentio, non cum ui-  
ctore exercitu, sed cum operis conductis, & ad rapiendam  
urbem concitatis.

Idem pro P. Sylla: Contra patrem tuum operas, & manum  
comparasse.

Idem, qua Senatui gratias agit post reditum suum: Cum ijs-  
dem operis suffragium ferentibus.

## ¶ OB TINERE prouinciam.

**O**btinere prouinciam, modus dicendi, quo significa-  
tur habere prouinciam ad tempus ad regendum, ut  
Proconsul,

Proconsul, aut Prætor, uel ut Quæstor, aut pro alio magistratu.

Cicero in Verrem: Iam antea in sella sedens Prætor, cū prouinciam Siciliam obtineret.

In eūdem: Sic obtinui Quæsturam in prouincia, ut omnium oculos in me unum coniectos arbitrarer.

Idem pro L. Flacco: Cum Asiam prouinciam consulari Imperio obtineres.

Idem pro Q. Ligario: Interim P. Actius Varus, qui prætor Asiam obtinuerat, Vticam uenit.

Idem in Vatinius testem: Cum Quæstor Macedoniã obtinebat.

Idem pro M. Calio: Africam tum Prætor ille obtinebat.

Lentulus Ciceroni: Et mihi dent negociũ ut Asiã obtineã.

T. Liuius ab urbe condita: Galliam prouinciam obtinere.

¶ **COBTINGERE** autem prouinciam est, cum sortito prouincia regenda alicui committebatur.

Cicero in Verrem: Quæstor ex Senatusconsulto prouinciã sortitus es, obtigit tibi consularis.

Idem Attico: Asiam Quinto suauissimo fratri obtigisse audisti.

¶ **COB.**

**E**Velli ex intimis latebris, modo cõiunctiõis. modo præpositionis particulæ **Ob**, candidissimũ sensum: nõ em̃ uulgatum illum, aut palàm positum, quod propter significat, uerum id quod circum, uel ante, aut contra ostendat, atq; ita ante, ut sermoni interponatur uelut obex quidam, & interiaceat: ut obsidere urbem, id est circum sedere.

Plau.

Plau. in Milite: Nunc demum experior ob oculos caliginem prius mihi obtigisse.

Ibidem: Nam ille qui lanam ob oculum habebat, nauta nō erat.

Idem in Truculento: Irata est, quia scortum ob oculos adduxerit.

Cicero pro P. Sextio: Aut ego illas res tantas, in tāta improborum multitudine cum gerebam, non mihi mors, nō exilium ob oculos uersabantur?

Idem de finibus bonorum & malorū: Cuius incola Sophodes ob oculos uersabatur.

Titus Liuius ab urbe condita: Fœda mors ob oculos erat.

Ibidem: Vt mors ob oculos omnium esset.

Vergilius: Cunctus ob Italiam terrarum clauditur orbis.

Plautus in Aulularia: Dum it dormitum, follem obstringit ob gulam.

¶ Inde obire prouinciam, obire fundos,

obire sacra dicitur.

Cicero in Verrem: Ego Siciliam totam quinquaginta diebus sic obi.

Idem De oratore: Iudicia priuata magnarum rerum obire.

Ibidem. Cui nostrum non licet fundos nostros obire?

Vergilius: Ducunt exortem Aeneæ, quem fulua leonis pelis obit totum.

Cicero in Verrem: Nam æstate summa, quo tempore cæteri Prætores obire prouinciam & cōcurrere cōsueuerunt.

Ibidem: Cum uero æstas summa esse iam cœperat, quod tēpus omnes iam semper Siciliae Prætores in itineribus cōsu

N mere con

mere confueuerunt, propterea quod tum putant obeundam esse maxime prouinciam cum in arcis frumenta sunt. Idem pro lege Manilia: Cum ita clausa erant nobis omnia maria, ut neq; priuatam rem maritimam, neq; publicam iam obire possimus.

T. Liuius ab urbe cōdita: Quāq; ipse plurima sacra obibat. Ibidem: Munus uigiliarum obibant.

Ibidem: Quia duo Consules obire tot simul bella nequirerēt.

Ibidem: Ne ad omnia simul adire, & obire unus nō possit.

Ibidem: Haud grauate munia obeundo.

Cicero de Amicitia: Qui diligentissime semper illum diem, illudq; munus solitus es obire.

Pro lege agraria: Qui rerum priuatarū causa legationes liberas obeunt.

Ibidem: Hereditatum obeundarum causa.

Vergilius: Magnas obeuntia terras Tot maria intraui.

Cæsar in commētarijs: Omnia per se obire, & quid quoquo loco faciendum esset prouidere non posset.

¶ De particula Ob, pro contra.

Plautus in Stico: Tranquillam uiam concinna: Si rex obstabit, regem peruertito ipsum.

Ibidem: Si tibi nulla ægritudo est animo obuiam.

¶ OFFENDERE. *synuolen.*

**O**ffendere, interdum idem est quod incurrere: Vnde offensiones pedum, quas Augustus Cæsar ut dirum & mali ominis abhorrebat.

Plautus in Curculione: Ne quem incurfu capite, aut cubito, aut pectore offendam, aut genu.

Cicero

Cicero Marco Varro ni: Quis est tam linceus, qui tantis tenebris nihil offendat, nisi incurrat?

Idem Lentulo: Si cecidisset ut uolumus, & optamus omnes te sapienter, & fortiter: sin aliquid esset offensum, eosdem illos & cupide, & temere fecisse dicturos.

Idem in Verrem: Si tantulum offensum, titubatumque sit.

Ouidius in Epistola: Cum foribus uelles ad Troiam exire paternis, Pes tuus offensus limine signa dedit.

Idem de Fastis: Creditur offenso procubuisse pede.

Tibullus: Te canit agricola è magna cum uenerit urbe:

Serus inoffensum retuleritque pedem.

Idem: Offensum in porta signa dedisse pedem.

Vitruuius: Si ad asciam offenderint calculi, non erit calx temperata.

Plautus in Penulo: Quemque uisco offenderat.

Titus Liuius ab urbe condita: Miles offenso scuto praeiuit sonitum.

Cicero pro Cluentio: Qui bis apud eos iudices offendisset.

OPES.

**O**pes à bonis illis autoribus positas non solum pro diuitijs, uerum etiam pro potentia, quæ constat ex amicis, clientelis, propinquis, populari fauore, infra planè colliges.

Cicero de officijs: Existuntque in Repub. plerumque largitores & factiosi, ut opes quam maximas consequantur, & sint potius superiores uis, quam iusticia pares.

Idem de amicitia: Diuitia ut utare, opes ut colare, honores ut laudare.

N 2 Ibidem: Sic

Ibidem: Sic multorum opes præpotentium excludunt amicitias fideles.

Idé pro Cluétio: Sylla maximis opibus, cognatis affinibus.

Idem Attico: Tamen firma munitur quædam nobis ad retinendas opes nostras tuta (ut spero) uia.

Idé pro P. Quintio: Ut P. Quintius, cui tenues opes, nullæ facultates, exiguæ amicorum copiæ sunt, cū aduersario gratiosissimo contendat.

Idem ad equites Romanos: Et singulorum opes sæpe sunt tenues.

Idem pro L. Murena: Ut eius opes, atq; ingenium præsidio multis etiã alienissimis, uix cuiq; inimicus esse deberet.

#### OPTIMVS, Maximus.

**O**ptimus, Maximus, nō solum de deo dicitur, sed de fūdo, agro, domo, & alijs.

Celsus de contrahenda emptione: Cum uenderes fundum non dixisti, ut Optimus Maximusq; est.

Hemuleius de emptionibus, lege, Quoad seruitutes: Nisi ut Optimus maximusq; esset traditus fuerit fundus.

Paulus de legatis, lege, Si mihi: Uti Optimi maximiq; sunt.

Idem de fundo instructo, lege, Fundo legato: Ut Optimus maximusq; est.

#### PERPETVVS.

**Q**uam multi in nomine Perpetuū, & uerbo Perpetuo errauerunt, proprietatem, quæ in dicendi bonorū autorum modo consistit, ignorantes: Est enim Perpetuū, inter cætera quod solidum, non concisum in frustra, sed continuatū, nō interruptum, aut temporis spacio intermissum.

Et eodem

Et eodem sensu Perpetuare dicitur, id est sine intermissione continuare, uti infra late ostendetur.

Plautus in Rudente: Iactate exemplis plurimis misere perpetuam noctem.

Idem in Mercatore: Siquidem isti dicto solida, & perpetua est fides.

Terentius in Ecyra: Cum milite Corinthum hinc sum profecta inhumanissimo: biennium ibi perpetuum misera illum pertuli.

Ibidem: O fortuna, ut nunquā es perpetuo bona.

Cicero in Verrem: Vna lata uia perpetua.

Idem ad Atticum: Clodium praesentem fregi in Senatu, cū oratione perpetua plenissima grauitatis, tū altercatione.

Cato in re rustica: Vltro, citroque sulcos perpetuos ducito.

Caesar in cōmentarijs: Erant perpetuæ paludes.

Ibidem: Trabes perpetuæ collocantur.

Ibidem: Palus perpetua intercedebat.

Ibidem: Perpetuæ fossæ quinos altæ pedes ducebantur.

Ibidem: Pro uetere, ac perpetua in me fide.

Ci. pro lege Manilia: Quod ut illi propriū, ac perpetuū sit.

Idem pro Gn. Planco: Ego uero si cum illorum impiorum ferro & manu concidissem, imperpetuum Respub. Ciuile praesidium salutis suæ perdidisset.

Idem in Catilinam: Ignem Vestæ perpetuū, ac sempiternū.

Vergilius: Pascuntur perpetuo tergo bouis.

Idem: Perpetuis soliti patres considerare mensis.

Idem: Sola ne perpetua moetens carpere iuuenta.

Quidius in Ibin: Diij tibi dent, nudosque lares, inopemque se-

- nectam: Et longas hyemes, perpetuamq; sitim.  
 Idem de Ponto: Sic mea perpetuis liquefcunt pectora curis:  
 Catullus: Iucundum mea uita mihi proponis amorem  
 Hunc nostrum inter nos, perpetuumq; fore.  
 Vitruuius: Dū in crassitudine perpetuæ taleæ oleaginæ ustu-  
 latae quàm creberrime instruantur.  
 Idem: Quæratuꝛ solum, si sit perpetuo solidum.  
 Idem: Si autem ualles erūt perpetuæ, in dedinato loco cur-  
 sus dirigentur.  
 Titus Liuius ab urbe cōdita: Saltus perpetuis montibus in-  
 ter se iuncti.  
 Ibidē: Modo sit perpetuus huius qua uiuimus pacis amor.  
 Idem de bello Macedonico: Perpetuis orationibus die as-  
 sumpto.  
 Paulus de seruitutibus rusticorum prædiorum, lege, Si uia:  
 Si lacus perpetuus in tuo fundo est: nauigandi quoq; serui-  
 tus, ut perueniatur ad fundū uicinum, imponi potest.  
 Idem: Quod cuiusq; uniuersitatis nomine, lege, Item eorū:  
 Nisi lex municipij, uel perpetua consuetudo prohibeat.  
 Vulpianus, soluto matrimonio, lege, Si cum dotem: Et si qui-  
 dem interuallū furor habeat, uel perpetuus quidam mor-  
 bus est.

¶ PERPETVARE. *fund tuycen*

- Plau. in Pseudolo: Non est iustus amator, nisi qui perpetuat  
 data.  
 Cicero de Oratore: Vt sicui sit infinitus spiritus datus, tamē  
 eum perpetuare uerba nolimus.  
 Idē pro P. Sylla: Semp̄ Cecilius in calamitate fratris sui iudi-  
 cum pote

cum potestatem perpetuandā, legis acerbitatem mitigandam putauit.

¶ **PRÆSTARE** culpam, dolum, & huiusmodi.

**C**um legissem uarijs in locis in Cicerone, apud iuriscōsul-  
tos, & autores alios, penes quos uideť quodāmodo La-  
tinæ linguæ proprietates reſediſſe, præſtare culpā, dolum, uim,  
caſum, uictium, & alia huiusmodi: & quaſi cæcutiētibus ocu-  
lis quid eo modo dicendi ſignificaret, hallucinarer: cōtulif-  
ſemq; ſimul plura loca ex ijs, quo id melius internoſcerem:  
uiſum eſt mihi id eſſe præſtare culpā, uictiū, & cætera id ge- voz de tycht ſtaen.  
nus, quod ad culpam teneri. Et ut ſignificantius dicam, id  
mihi uideatur culpam præſtare, quod ſtare pro culpa: uti cla-  
rius ex ijs quas ſubiecti autoritatibus demonſtratur.

Cicero in Epistoła C. Torquato: Simus igitur ea mēte, quā  
ratio & ueritas præſcribit: ut nihil in uita à nobis præſtan-  
dum præter culpam putemus.

Idem de Oratore: Perge uero Cræſſe, inquit Mutius: iſtam  
enim culpam, quam uereris, ego præſtabo.

Ibidem: Defendebamus quicquid fuiſſet incōmodi in māci-  
pio, id ſi uenditor ſciſſet, neq; declarafſet, præſtare debere.

Ibidē: Demōſtrare grauiffimis uerbis multos ſæpe impetus  
populi nō iniuſtos eſſe, quos præſtare nemo poſſit.

Idem Papirio Peto: Sic uideo philoſophis placuiſſe ijs, qui  
uulgo ſoli uidentur uim uirtutis tenere: nihil eſſe ſapientis  
præſtare, niſi culpam, qua mihi uideor dupliciter carere.

Idem in Topicis: Omnibus eſt ius parietem directum ad  
parietem communem adiungere ſolidum uel fornicatum.

At ſi quis in pariete communi damni infecti promiferit,  
non

non debet præstare quod fornix uiti fecerit.

Idem pro P. Sextio: Ea conditione gesseram, ut meum factum semper omnes præstare, tueriçz deberent.

Idem ad Quintum fratrem: Quos uero, aut ex domesticis coniunctionibus, aut ex necessarijs apparitionibus tecum esse uoluisti, qui quasi ex cohorte Prætoris appellari solent: horum non modo facta, sed etiam dicta omnia præstanda nobis sunt.

Idem de officijs: Si autem dictum non omne præstandum est, quod dictum non est, id præstandum putas?

Cæsar in cõmentarijs: Neq; periculum præstare eorum, sed totam rem ad Pompeium reijcere.

Cicero de officijs: Nam cum ex. xij. tabulis satis esset ea præstare, quæ essent lingua nuncupata, quæ qui inficiatus esset dupli pœnam subiret, à iuriconsultis etiam reticentiæ pœna est constituta. Quicquid enim est in prædio uiti, id statuerunt si uenditor sciret, nisi nominatim dictum esset, præstari oportere. & subdit: Cum in uendendo rem eam scisset, & non pronũciasset emptori, damnum præstari oportere.

Papinianus de rei uendicatione, lege, Si nauis: Periculũ nauis possessor petitori præstare non debet.

Idem de administratione & periculo, lege, Tutores: Nominum paternorũ periculũ præstare cogendi non erunt.

Idem eodem titulo, & ea lege: Victus præteriti temporis periculum præstabit.

Vulpianus, Nautæ, caupones &c. lege, Si quis: Factum non solum nautarum præstare debere, sed & uectorum.

Idem de Tutelis, lege, Si filiusfamilias: Aequum est, ut cum dũtaxat

duntaxat dolum pater præstet, qui cõmissus est ante emã  
 cipationem filij.

Idem de Magistratibus, lege, In ordinem: Non enim debēt  
 magistratus futuros casus, & fortunam præstare pupillo.

Idem de legatis primo, lege, Quid ergo: Sed si animal lega-  
 tum occiderit, puto teneri, non ut carnem præstet, uel cæte-  
 ra, sed ut præstet precium.

Pompeius de negocijs gestis, lege, Si negotium absentis, &  
 ignorantis geras: & culpam, & dolum præstare debes. Sed  
 Proculus ait: Interdū & casum præstare debet.

Pomponius soluto matrimonio, lege, Si mora per mulierē  
 fuerit, quo minus dotem recipiat, dolū malum dūtaxat in  
 ea re, non etiam culpam maritus præstare debet.

Idem eodem titulo, lege, In partem: Dolum & culpam in eo  
 peculio uel acquirendo, uel conseruando maritus præstare  
 debet.

Idem eodem titulo, lege, Etiam: Licet in dotalibus rebus nō  
 solum dolum, sed & culpam maritus præstet. Cum tamen  
 querit in iudicio de dote, an facere possit: dolum dūtaxat  
 comprehenditur.

Paulus eodem titulo, lege, Si filiofamilias: Si post diuortiū  
 res dotalis deterioris factæ sint, & uir in reddenda dote  
 moram fecerit, omni modo detrimentum ipse præstabit.

Idem de Fideiussoribus, lege, Hæres: Eius qui non iure tu-  
 tor, uel curator datus administrationi se nō immiscuit, do-  
 lum, & culpam præstare non debet.

Iabolenus eodem titulo, lege, In ijs rebus, quas præter nume-  
 ratam pecuniam doti uir habet, dolum malum & culpam

○ præstare

præstare eum oportere Seruius ait.  
 Vulpianus legati & conducti, lege, Ex conducto: Seruius  
 omnem uim, cui resisti non potest, dominum colono præ-  
 stare debere ait, ut puta fluminum, graccularum, sturno-  
 rum, & si quid simile acciderit.

¶ PRAE. *mer dan.*

**P**raepositio Prae, elegantissime à bonis illis autoribus po-  
 nitur cum comparationem quãdam inducit: ut Prae no-  
 bis beatus uideris, id est, plus nobis beatus. Aliquando ta-  
 men ad comparationẽ, ut aliqui etiam dixerunt, Plautus &  
 Terentius praepositionem hanc praee, componunt cum q̄,  
 quandoq; c̄m ut, ut darius infra uidebitur.

Plautus in Aulularia: Sed hoc etiam pulchrum est praee q̄  
 ubi sumptus petunt.

Idem in Mostellaria: Video te nihil pendere omnes homi-  
 nes praee Philolache.

Idem in Stico: Iuniores omnes relietas habeo praee quod tu  
 nolis.

Idem in Milite: Qui non sum dignus praee te, qui figam pa-  
 lum in parietem.

Ibidem: Praee illius forma quasi spernas tuam.

Ibidem: Nihil herde hoc quidem praee ut alia dicam.

Idem in Menechmis: Modestior nũc quidem est de uerbis  
 praee ut dudum fuit.

Idem in Mercatore: Pentheum diripuisse aiunt Bacchas, nu-  
 gas maximas fuisse credo praee ut quo pacto ego diuersus  
 distrahor.

Ibidem: Sanus si sum praee te medicum mihi expetam.

Terentius

Terentius in Eunucho: Hic ego illum contempſi præ me.

Ibidem: Qui ſi occæperit amare, ludum, iocumq; fuiſſe alterum dices illū, prout huius rabies quæ dabit.

Idem in Adelphis: Omnia poſtponenda putauit præ meo commodo.

Ibidem: Atq; huicaliquid paululum præ manu dederis.

Cicero Seruio Sulpitio: Non tu quidem uacius moleſtijs, ſed præ nobis beatus.

Idem in Verrem: Omnium minas atq; omnia pericula præ ſalute ſua leuia duxerunt.

Ibidem: Vt ipſe conſului hac cauſa præ me nimis, etiã ſi fieri poſſit, q̄ priuatus eſſe uideatur.

Ibidem: Atq; ut intelligatis ab iſto præ lucro, prædãq; præſenti nec uectigaliū, nec poſteritatis habitam eſſe rationē.

Idem in Rullum: Quæ ſi in illo minima fuiſſent, tamen præ tuis facultatibus maxima putarentur.

Idem in Bruto: Iſq; ſe ita putat Atticum, ut ueros illos præ ſe penè aggreſtes putet.

Cæſar in cōmentarijs: Quod omnibus Gallis, præ magnitudine corporū ſuorū, breuitas noſtra contemptui eſt.

Horatius: Cūcta ne præ cāpo & Tyberino flumine ſordēt.

Titus Liuius ab urbe con. Qui omnia præ diuitijs humana ſpernunt.

Idem de bello Macedonico: Sed quid iſta præ ijs, quæ à te, tuiſq; quotidie alia ſuper alia facinora æduntur.

¶ PRAEIVDICARE. *von rechten*

**P** Ræiudicare, apud eos, qui nouum non antiquum dicendi modum inſcite ſectantur, eſt id quod damnum,

O 2 aut iacturā

Iudi-  
cium  
præiu-  
diciū

aut iacturam dare: ueluti si dicant, ut solent: In hac re mihi ualde præiudicatur, aut hoc non sine meo præiudicio fieri potest. Qui modus dicendi quàm procul absit ab uera, elegantiq; Latinitate, infra perspicietur. Nam præiudicare est aliquem exemplo alieni iudicij damnare. Hoc enim iudicium à præiudicio differt. Iudiciū est quod ex causa ipsa fit. Præiudicium autem quod iudicibus exemplum postea præbet ad iudicandum in eadem causa, uel paribus causis, uti clare in oratione Ciceronis pro Cluentio colligitur: qui duobus præiudicijs, uno in Scamandrum, altero in Fabricium eadem ueneficij causa factis, Oppianicum damnatū esse demonstrat.

Cicero pro Cluentio: Cum Oppianicum iam perditum, & duobus iugulatum præiudicijs uideret.

Ibidem: Tum deniq; cum duobus proximis præiudicijs condemnatus esset.

Ibidem: Nisi quæ præiudicia de eo facta esse constarent.

Ibidem: Deinde ea de eo præiudicia esse facta ab ipsis iudicibus à quibus condemnatus est: ut non modo ab eisdem, sed ne ab alijs quidem ullis absolui ullo modo posset.

Ibidem: Cognoscite nunc ita reum citatum esse illum, ut re semel atq; iterum præiudicata, condemnatus in iudicium uenerit.

Ibidem: Et qui cæteros nullo præiudicio facto, tamē ex ipsa causa condemnassent.

Ibidem: Cum ijs duobus præiudicijs iam damnatus esset.

Ibidem: Patefactum est illo iudicio reum condemnari, præsertim ab eisdem iudicibus, qui duo præiudicia fecissent.

Idem pro

Idem pro L. Murena: Si existimabit iudicium accusatoris in reum pro aliquo præiudicio ualere oportere.

Idem de arte Rhetorica: Satis ne causæ sit, quare cū de ea iudicetur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium cōparatum sit, præiudicetur.

Idem in Verrem: De quo non præiudicium, sed planè iudicium iam factum putatur.

Ibidem: Hoc miror, qui de hoc homine præiudiciū uoluerit fieri, per recuperatores de hoc ipso non modo præiudicari, uerum grauissime, & uehementissime iudicari.

M. Brutus Ciceroni: Quod enim nondū Senatus censuit, nec populus Romanus iussit, id arroganter nō præiudico, neq; reuoco ad arbitrium meum.

T. Liuius ab urbe condita: Præiudicium iam de reis, & à Senatu & à populo Romano, & ab ipsorū collegis factū esse.

¶ PROXIMVS, & Vicinus.

N Vlli dubium est, quin inter Proximum & Vicinū differentia sit, licet prima facie uideantur idem: Nam qui uicinus est, proximus certe uideri potest: & contra, qui proximus, esse idem qui uicinus. Est tamen Proximus is, quem nemo antecedit, & quo nemo uicinior est. Vicinus autem proximus esse, & idem non proximus esse potest: Sed ea duo nomina coniuncta antiquo modo dicēdi, quo discrimen interno sceretur, elegantissime reperiuntur.

Vulpianus de suis, & legitimis hæredibus, lege: Is est proximus, quem nemo antecedit: & is ultimus, quem nemo sequitur.

Plautus in Mercatore: Tuus amicus, & sodalis simul uicinus  
 O 3 proximus

proximus.

Terentius in Ecyra: Despōdet ei gnatā huius uicini, pximi:  
Cicero Attico. C. Arrius pximus est uicinus, immo ille qui-  
dem iam contubernalis.

Eidem. C. Albanus proximus est uicinus.

Idē de officijs: Quærit ex proximo uicino, num feriæ quæ-  
dam piscatorum essent; quod eos nullos uideret. Nullæ  
(quod sciam) ille inquit.

Iabolenus, locati & conducti. Qui domū habebat, aream  
iunctam ei domui uicino proximo locauerat.

Paulus de noui operis nunciatione, lege: Non solum proxi-  
mo uicino, sed superioribus.

¶ PERTINERE. *antreffen*

**P**ertinere non semper impersonale est, nec eodem signifi-  
cato: Nam pertineo reperitur apud illos ueteres, signifi-  
cans id quod pertingo, peruenio, contingo.

Cicero de natura deorum: Paulò supra quàm ad linguā sto-  
machus annectitur, eaq; ad pulmones usq; pertinent.

Ibidem: Ad easdem partes iecoris confluunt, ad quas omēs  
eius uiaē pertinent.

Ibidem: A corde autē in totū corpus distribuitur per uenas  
admodum multas, in omnes partes corporis pertinētes.

Idem in Murenam: Latius patet illius sceleris contagio, q̄  
quisq; putat, & ad plures pertinet.

Idem de officijs: Quod eorum administratio latissime pa-  
teat, ad plurimosq; pertineat.

Cæsar in cōmen. A finibus Treuerorū ad Neruios pertinēt.

Ibidem: Equites barbaris omnibus, qui ad Oceanum perti-  
nent ab

ment ab Afranio imperantur.

Idem: Belgæ ab extremis Galliæ finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni.

Ibidem: Aquitania à Garumna flumine ad Pyreneos montes, & eã partẽ Oceani, quæ ad Hispaniã uergit, pertinet.

Idem: Neq; nostri longius, q̃ quæ ad finẽ porrecta, ac aperta loca pertinebant, cedentes insequi auderent.

Idem: Veragrosq; misit, qui à finibus Allobrogum, & lacu Lemãno, & flumine Rhodano ad sũmas alpes pertinent:

Idem: Syluã esse ibi infinita magnitudine, quæ appellatur Bacenis, ac longe introrsus pertinere.

Hircius in cõmen. Atq; id iugum, quod trans paludem penẽ ad hostium castra pertineret, mediocri ualle à castris eorum intercisum animaduerneret, pontibus palude conftrata legiones traducit.

T. Liuius de bello Punico: Hi mores, eãq; charitas patriæ p̃ omnes ordines uelut tenore uno pertinebat.

Idem de bello Macedonico: Agros ad mare pertinentes euastat.

Vulpianus de fonte deducẽdo, lege, Prætor: Quod ait Prætor, p̃tinet: hoc significat quod ex ædibus eius in tuas ædes pertinet, hoc est dirigitur, extenditur, peruenit.

Hircius in commentarijs: Alexandria est ferẽ tota subfossa, specusq; habet, ad Nilum pertinentes.

Cæsar in commentarijs: Omnia flumina, atq; omnes riuos, qui ad mare pertinebant, Cæsar auerterat.

Ibidem: Ad earum partem munitiorem ducit, quæ pertinebant ad mare.

Ibidẽ:

Ibidem: Quam pertingere à castris ad flumen supra demon-  
strauimus.

Ibidem: Hæc syluã quãdam contingebant.

¶ PRAECIPITO.

**V**erbo Præcipito ueteres illi laudatissimi utebãtur, præ-  
cipue cum de syderibus, uel temporibus mentio inci-  
debat. quod cum nonnulli minus obseruassent, Præcipita-  
re actiuũ pro uerbo passiuo positũ esse suspicati sunt. Mo-  
dus enim loquendi eos latuit, qui pro Grammatica & ra-  
tione apud eos autores, & in eo uerbo, & alijs frequenter  
usurpatur.

Cicero in Oratore: His autẽ de rebus sol me ille admonuit,  
ut breuior essem: qui ipse iam præcipitans, me quoq; hæc  
præcipitem penè euoluere coegit.

Cæsar in commen. Multi iam menses transierant, & hyems  
iam præcipitauerat.

Vergilius: Et nox humida cælo præcipitat.

¶ PRAEVERTERE, præuerti, anteuertere.

**P**ræuertere, præuerti, anteuertere, nõ id significant quod  
præcedere (ut aliqui uolũt) sed id quod præponere, præ-  
uenire: sed non suo, immo potius præ postero, ac peruerso  
ordine: id est, ut quod erat in animo, ut postea fieret, fiat  
antea: & contra, quod ante erat faciendum, postea fiat. Sed  
id quoq; præcipue notandũ est, Datiuum post se plerũq;  
trahere, ac deponens idem uerbum etiam fieri.

Plautus in Milite: Iam nos isti rei præuertemur.

Ibidẽ: Igitur id quod agitur, nũc hoc primũ præuerti decet.

Idem in Mercatore: Mandatis rebus præuerti uolo.

Ibidem:

Ibidem: Abige abs te lassitudinē, caue pigritiæ præuertier.

Idem in Captiuis: Certum est hoc principium præuertier.

Ibidem: Pol mœrores mihi anteuertunt gaudijs.

Ibidem: Ei rei primum præuerti uolo.

Idem in Pseudolo: Sed cum pietatem uideo amoris tuo præuertere, omnes tibi patres sunt.

Ibidem: Hoc præuertat principio: illa omnia missa habeo, quæ antea agere cecepi.

Idem in Persa: Stultitia est, sicui bene esse licet, eum præuertitibus: posterius ista hæc te magis agere par est.

Idē in Cistillaria: Præuerti hoc certū est rebus alijs omnib⁹.

Idem in Mercatore: Sæpe ex te audiui pater, mandata rei omnes sapientes primum præuerti decet.

Idem in Bacchidibus: Rebus alijs anteuertant Bacchis, quæ mandas mihi.

Idē in Cassina: Omnibus rebus ego amorē credo, & nitibus nitidis anteuenire.

Cicero de diuinatione: Si uacas animo, neq; habes aliquid quod huic sermoni præuertendum putes.

Ibidem: Atq; idipsum, cum tecum agere conarer, Fannius anteuertit.

Horatius cū uellet notare uitia amicarū corrumpere amatores: dixit, Illuc præuertamur. ac si dixisset, prius erat notandum amatores decipere amicas, sed præpostere dicam de uitijs amicarum. Ait enim:

Horatius  
tj lo/  
cus.

Illuc præuertamur, amatorem quod amicae

Turpia decipiunt cæcum uitia, aut etiam ipsa hæc

Delectant.

P T. Lilius

T. Liuius ab urbe condita: Nec posse cum hostes proprie ad portas essent, bello præuertisse quicquam.

Ibidē: Aegre impetratū à tribunis, ut bellū præuerti sinerēt.

Ibidem: Nec rem aliam præuerti censere.

Idem de bello Punico: Aut morte uoluntaria, aut fuga præuenterent metum suppliciorum.

Idem ab urbe condita: Conati noui Cōsules omnibus eam rem præuerti.

Ibidem: Si Punicum Romano præuertisset bellum

Idem de bello Macedonico: Aliud in præsentia, quod magis instaret, præuertendum sibi esse duxit.

Ibidē: Præuertēdos animos à suspiciōe taliū cōsiliōrū ratus.

¶ PONERE in lucro, & in lucris. *omniſeyns gelück krygen*

**P**ONERE in lucro, modus hic loquēdi tum dicebatur, cum aliquid boni præter spem eueniebat.

Cicero pro L. Flacco: Quiescant igitur, & me in hoc lucro ponere, atq; aliud agere patiantur.

¶ PARVO negotio. Nullo negotio.

**P**ARVO negotio, nullo negotio, modus loquēdi illorū felicitium temporum, id significat quod imperiti, paruo labore, nullo labore dicunt.

Cic. Attico: Cato qui Siciliam tenere nullo negotio potuit.

¶ PRO tempore. Pro re. Pro loco.

*na gelegenheit & tje*

**P**RO tpe, pro re, pro loco, significat qd̄ inepte dicūt, p̄ q̄litate tēporis, rei, loci, modi sūt loquēdi doctissimi illi 9<sup>o</sup> sæculi.

Cæsar in cōmen. Cōsiliū pro tempore, & pro re caperet.

Vergilius in Bucolicis: Nūc te marmoreū pro tpe fecimus.

Salustius in Iugurtino: Pro tēpore benigne respondit.

Ibidem

Ibidē: Deinde ipse pro re, ac loco paulatim procedere.

Cic. Attico: Nam pro malis recte habebat.

Salustius in Catilina: Quod singuli pro opibus quisq; q̄ plurimas uxores, denas aliq, aliq plures habeant.

¶ Deprecandi modus. Per fortunas, Per caput, per fidem, per deos, per homines.

**P**er fortunas, per fidē, per deos, per homines, modus est deprecandi elegantissimus, à literatis celebratus, ab alijs neglectus.

Plautus in Menechmis: Per ego uobis deos, atq; hoies dico.

Ibidem: Per ego te hæc genua obtestor.

Terentius: Per ego te deos oro, ne illi animū inducas,

Ci. Attico: Per fortunas, qm̄ Romæ manes, pm̄ illud p̄fice.

Eidem: Subueni igitur per deos, idē q̄ primum.

Eidem: Ne prouincia nobis prorogetur per fortunas dum ades, quicquid prouideri potest prouide.

Eidē: Sed p̄pera p̄ deos, scis q̄tū sit in tpib⁹, q̄tū i celeritate.

Eidem: Per fortunas, & oēm tuū amorē, quo me es cōplexus oēmq; tuā prudentiā, quā me herde in om̄i genere iudico singularē. cōfer te ad eā curā, ut de omni statu meo cogites.

Eidē: Ad quæ recuperanda per fortunas, incumbē, ut facis.

Idem Terentiæ: Per fortunas etiam, atq; etiam uide, ne puerum perditum perdamus.

T. Liuius de bello Punico: Per ego te inquit fili quæcūq; iura liberos iungunt parentibus, precor, quæsoq;.

¶ PARS, pro uirili parte, pro uirili.

**P**ro mea parte, pro sua parte, pro rata parte, pro portione: hic est idem dicendi modus, qui pro uirili parte, quā

P 2 doq; ab

doq; absolute, pro uirili, quod meo iudicio à uiritim descēdit: ut sit pro uirili parte, id est quod uiritim diuisum aliquem contingeret.

Cicero Metello Celeri: Atq; etiam ut ita fieret, pro mea parte adiuui.

Idem in Verrem: Præcipue quod in ijs artibus pro mea parte uersor, quarum ille princeps fuit.

Idem in Philip. Tum me eius beneficio plusq; pro uirili parte obligatum puto.

Idem de legibus: Ac post de eius hæredibus aliquis exegisset pro sua parte.

Idem in Verrem: Est aliqua mea pars uirilís, quod eius ciuitatis sum.

Ouidius de Ponto: Gaudia Cæsarea mētis pro parte uirili Sunt mea.

Cicero in somnio Scipionis: Hic est inquit ille, qui interualis coniunctis imparibus, sed tamen pro rata parte ratione disiunctis, impulsu & motu ipsorum orbium conficitur.

Idem in Tusculanis: Omnia ista perinde ut data sunt pro rata parte à uita, longa aut breuia dicuntur.

Cæsar in cōmentarijs: Agros ex suis possessionibus pollicet quadraginta in singulos iugera, & pro rata parte Centurionibus, euocatisq;.

Varro de re rustica: Ut & lac pingue habeant, & multū pro portione.

Ibidem: Remittendum in datione portione.

Ibidem: Et bubulci portione addendi.

Cato de re rustica: Proportione omnia ea facito.

Cicero

Cicero De oratore: Sed oportet ut ædibus, ac templis uestibula & aditus, sic causis principia proportione rerum proponere.

T. Liuius ab urbe cõdita: Nec impensa grauis est, cū plusq̃ pro uirili parte sibi quenq; capere principium uiderint.

Ibidem: Illius gloriæ pars uiril̃s apud om̃es milites sit suæ, uictorem neminem socium esse.

Ibidem: Plus sibi q̃ pro uirili parte amittendum esse.

Vitruuius: Præcintiones ad altitudines Theatrorum pro rata parte faciendæ uidentur.

¶ Pars etiam pro officio plurimum candoris habere solet. Appen  
Cicero De oratore lib. ij. Sed tamen hoc cecidit mihi perop  
portune, quod transactis iam meis partibus ad Antoniu  
audiendum uenistis. dix.

¶ PROXIME, Propius.

**P**roxime, cum præpositio est, accusatiuo iuncta quandoq; reperitur: quæ & ipsa sermoni Latino nõ paruam affert elegantiam. Idem fit de comparatiuo Propius.

Varro de re rustica: Villici proxime ianuam Cellam esse oportet.

Cicero Metello Celeri: Tu ipse uelim iudices, satisne uideatur ijs omnibus rebus tuus aduentus, cum proxime Romam uenisti, mutuo respondisse.

Idem Attico: Officium meum esse putauì quàm proxime hostem esse.

Idem in Anto. Operam det, ut cum suis copijs quàm proxime Italiam sit.

Cassius Ciceroni: Sunt tibi M. Tulli liberi, propinquiq; digni quidem

gni qđ te, & merito tibi charissimi esse etiã debent in Re-  
pub. proxime hos chari, qui studiorum tuorũ sunt æmuli.  
Vitruuius: Quod non proxime calcem mali, quod est loco  
centri, sed in summo longius, & ab eo progressa recipiunt  
in se uela uentum.

Cæsar in cõmentarijs: Quod propius Romanos accessisset.

Hircius in cõmentarijs: Cum propius hostem accessisset.

T. Liuius ab urbe condita: Vt propius urbem Romam ex-  
ercitum admoueret.

Ibidem: Castra propius hostem mouit.

¶ PERVADERE.

**P**Ari candore, & propè dulcedine quadam & hic loquen-  
di modus confectus uidetur: cum peruadere incendium  
per fata, peruadere tempestas per uineta, peruadere furor  
irati, aut crudelis alicuius, per populos: ab illis Latinitatis  
conditoribus scriptum reperitur.

Cicero in Verrem: Quacunq; iter fecit, eiusmodi fuit, nõ ut le-  
gatus populi Romani, sed ut quædam calamitas perua-  
dere uideretur.

Ibidem: Quantũ incendiũ non solũ per agros, sed etiam per  
reliquas fortunas aratorum isto prætoris peruasit.

Ibidem: Te tanq; aliquam calamitosam tempestatem, pe-  
stemq; peruasisse demonstro.

Ibidem: Locus intra Oceanum iam nullus est, neq; tam lon-  
ginquus, neq; tam reconditus, quo non per hæc tempora no-  
strorum hominum libido peruasit.

Ibidem: Nec cum in Sicilia quidem fuit eodem interuallo  
pars eius belli in Italiam ulla peruasit.

Idem de

Idem de natura deorum: Contractiores habent introitus, ne quid in eas quod noceat possit peruadere.

Cicero pro lege Manilia: Erat etiã alia grauis, atq; uehemẽs opinio, quã per animos gentiũ barbararũ peruaserat.

Ibidem: Quo non illius dici fama peruaserit?

T. Li. ab urbe condita: Passim totam urbem peruadit.

Ibidem: Murmur à tribunali totam concionem peruasit.

Idem de bello Punico: Cum pauor ac trepidatio totam urbem peruasisset.

Idem ab urbe condita: Vt clamor urbem peruaderet gratulantium saluos rediisse.

Ibidem: Cum ea fama forũ, atq; urbem peruasisset.

Idem de bello Macedonico: Terror omnẽ oram maritimã peruasit.

Idem pro Publico Sylla: Quas oras maxime quasi morbus quidam illius furoris peruaserat.

¶ PRAETEREA. *bücen dat*

Hæc quoq; clausula Præterea, obseruatiõe præcipue digna uidetur: nam certo modo loquẽdi nõ post multa solum cõnumerata à perfectis illis autoribus ponitur, uerũ etiam post singularem aliquam uel personam, uel rem.

Cicero Seruio Sulp. A me uero ita diligitur, ut tibi uni concedam, præterea nemini.

Idem in Philippica prima: Nihil tum nisi quod erat notum omnibus in C. Cæsaris cõmentarijs reperiebatur, num qui exules restituti? unum aiebat, præterea neminem.

Ouidius de Ponto: In quibus excepto quod adhuc utcũq; ualemus, Nil me præterea quod iuuat inuenies.

Cicero

Cicero pro lege Manilia: Eundem hunc unum ab hostibus metui, præterea neminem.

¶ PRAESCRIBO .

**P**raescribere, quod uerbum iuris periti nonnulli pro certo temporis spatio capiunt: quod ubi præterijt res de qua controuersia sit, ultra agi non potest. Id tamen significatū & si celebre apud eos est, Latinum tamen non esse constat. Praescribere enim (ut infra patebit) est id quod statuere, cōstituire, præcipere. *voz betimmen.*

Terētius in Andria: Tu te ijs rebus finē præscripsisti pater.

Cicero Torquato: Simus igitur ea mente, quam ratio & ueritas præscribit.

Idē Attico: Sed nihil præscribo, accurrate uelim præscribas tuam ad me sententiam.

Eidem: Veni igitur, & age de pace: meo ne inquā arbitratus aut tibi inquit ego præscribam?

Idem pro L. Flacco: Plura etiam effundet, quàm tu ei domi ante præscriperis.

Idem in Vatiniū testem: At tibi iam inde præscribo, ne tuas fordes cū darissimorū uirorum splendore permisceas.

Idem de finibus bonorum & malorum: Omnis autem in quærendo, quæ uia quadam, & ratioe habetur oratio præscribere primum debet, ut quibusdam in formulis ea res agatur.

Idem pro Tito Annio Milone: Sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus feris natura ipsa præscripsit.

Idem pro Aulo Cecinna: Vestra autoritate hoc cōstituetur,  
hoc

hoc præscribitur.

Idem in Tusculanis: Etsi iniquū est præscribere mihi te, quē admodum à me disputari uelis.

Idem pro lege Manilia: Facile intellexi quirites, & quid de me iudicaretis, & quid alijs præscriberetis.

Idem de officijs: Si hoc natura præscribit.

Cæsar in commen. Nō ad alienum præscriptum, sed ad suū arbitrium imperare.

Ibidem: Si ipse populo Ro. non præscriberet, quemadmodum iure suo uteretur.

Horatius in sermonibus: Quid faciam præscribe.

Afconius Pedianus: Non dixit à sua uoluntate, ne præscribat iudicibus sequendos esse Siculos.

Cicero pro Gn. Planco. L. uero Apuleius hunc tanti facit, ut morem illum maiorū qui præscribit, in parentū loco quaestoribus prætores esse oportere.

Idem pro Lucio Flacco: Cui si patrem cōseruatis, qualis ipse debeat esse ciuis præscribetis.

Idem pro Publio Sextio: Sed etiam memoria digna uti R. P. capeffendæ autoritatem disciplinamq; præscribere.

Idem in Catilinam: Et à L. Cassio esse præscriptum.

¶ PRAEIRE uerba, præire uerbis, uel uoce.

**P** Præire uerba, dicebant illi ueræ Latinitatis principes, cū carmen aliquod canendum anteq; uel fœdus feriretur, aut execratio piaculi gratia per pontificem, uel sacrificulum aut aliū magistratū fieret, magistratus primo p̄nunciabat.

Vnde præire uerba, hoc est inire uerba, uel præuenire dicebatur. Præire uerbis, & præire uoce simpliciter erat uerbis,

**Q** aut uoce

aut uoce præfari, ut clarius ex inferioribus patebit.

T. Lilius ab urbe condita: Pontificè præire iussit uerba, quibus se, legionesq; hostium deuoueret.

Ibidem: Coactus Pontifex Maximus uerba præire.

Ibidem: Agedum Pontifex præi uerba, quibus me pro legionibus deuoueam.

Ibidem: Obsecratio itaq; à populo diuuiris præcuntibus facta.

Ibidem: Dictator, præeunte Aulo Cornelio Pontifice Maximo, ludos magnos, tumultus causa uouit.

Ibidem: Sunt qui M. Fabio pontifice maximo præfante, carmen deuouisse eos se pro patria, Quiritibusq; Romanis tradant.

Idem de bello Macedonico: Præcuntibus execrabile carmè sacerdotibus.

Ibidem: Id uotum in hæc uerba præeunte P. Licinio pontifice maximo, Consul nuncupauit.

Plautus in Rudente: Præi uerbis quod uis.

Cicero pro Tito Annio Milone: Qui hesternæ etiam cōcione incitati sunt, ut uobis uoce præirent.

¶ PRODERE memoriæ.

**P**rodere memoriæ, modus est loquēdi, significans quod uulgo manifestare pro memoria seruāda, & alijs ineptis modis dicitur: *ap̄bare om̄e togedim̄ten*

Cicero pro lege Manilia: Quod iam rationibus exteris incredibile, ac falso memoriæ proditum uidebatur.

Idem pro Milone: Itaq; hoc iudices non sine causa fictis fabulis, doctissimi homines memoriæ prodiderunt.

Planum.

¶ PLĀNVUM facere. *explanare*

**P**lanum facere, modus hic loquendi planus per se satis est: id significat quod declarare, & rem difficilem, aut dubiā solvere, & ante oculos uerbis explanare, & patefacere. Translatio enim à loco inæquali, qui cultu adhibito, aut opera planus fit.

Cicero in arte Rhetorica: Si quis cum Horestem accuset, planum faciat ab eo matrem esse occisam.

Ibidem: Illud docuimus, hoc planum fecimus.

Ibidem: Quid nam amplius iudices desyderatis, cum uobis hoc & hoc planum factum sit?

Idem in Verrem: Hoc planum factum est.

Ibidem: Tabulis uobis, & testibus iudices planum faciam.

Ibidem: Cum præsertim planum facere multis testibus possum.

Ibidem: Vobis planum faciemus.

Ibidem: Cum planum fieret Decumis contra instituta legis, consuetudinēq; omnium.

Idem pro Rabirio Posthumo: In illo primo iudicio planū factum sit.

Idem pro Roscio Amerino: Quid si tandem planum facio?

Ibidem: Tamen cum planum iudicibus esset factum.

Ibidem: Quod ei planum facere possum.

Ibidem: Hic nisi planum facit sextertia. liij. ad libellam sibi deberi causam perdit.

Ibidem: Quod planum facere non modo nō possis, uerum ne coneris quidem.

Cicero pro Cluentio: Multorum testimonijs planum factū est.

Q 2 Ibidem:

Ibidem: Quod planum fecerint illam ob rem iudicādam pecuniam accepisse.

Ibidem: Quorum testimonijs planum factum est.

Idem pro P. Quintio: Ut hoc tibi planum sit faciendum.

Ibidem: Id testibus pollicitus sum planum me facturum.

Idem pro Aulo Cecinna: Si planum facit.

¶ PRIMORIBVS labris, primoribus digitis attingere.

Adagia

¶ Primoribus labris, primoribus digitis attingere, sumere: Hoc modo loquendi id significatur, quod parum attingere, parū eam rem de qua dicitur intelligere: Nam trāslatio est à prægustantibus cibum aliquem, uel potum.

Cicero in Oratore: Quæ isti Rhetores ne primoribus quidē labris attigissent.

Plautus in Trinummio: Atq; etiam modo uersabatur mihi in labris primoribus.

Idem in Bacchidibus: Si hoc tu digitulis duobus sumebas primoribus.

¶ PRO se quisq;, Vterq;.

¶ Considerandus & hic perelegans dicēdi modus, Pro se quisq;, dum quandoq; pluribus, quandoq; singulis attribuitur: ut pro se quisq; diligenter curant, & pro se quisq; diligenter curat: hoc est, Quisq; pro uirili curam gerit. Idē fit de Vterq;

T. Liuius ab urbe condita: Vterq; transfixus duabus hærentes hastis moribundi ex equis lapsi sunt.

Horatius: Missi magnis de rebus uterq;.

Cicero in Verrem: Tum pro se quisq; quantum dicendo alferqui poterat, docere me cœpit.

Titus

Titus Liuius ab urbe condita: Pro se quisq; scelus regum, ac uim queruntur.

Ibidem: Pro se quisq; minaciter fremunt.

Ibidem: Pro se quisq; in urbem ex agris demigrant.

Ibidem: Suas quisq; abirent domos.

Ibidem: Ad se quisq; omnia trahant.

Ibidem: In suas quisq; proficiscuntur prouincias.

Ibidem: Ex grauitate loci in suas quisq; propinquas urbes dilapsi sunt.

Ibidem: Pro se quisq; nomina dabant.

Ibidem: Pro se quisq; iam nec consiliū sibi suppetere diceret.

Idem de bello Macedonico: Pro se quisq; armis abiectis dif fugiunt.

¶ PEDIBVS ire, pedibus consequi, *to voete erlangen*

Ad pedes desilire. *to voete afflygen*

**P**edibus ire, pedibus consequi: Primo modo significatur id, quod ineruditi pedester dicunt: Secundus facilitatē agendi quandam demonstrat, cum uel pedibus rem transigere quis ostenditur. Ad pedes desilire, hoc est quod de quo descendere: Modus dicendi ferè uulgaris sermoni proximus.

Plautus in Stico: Quadrigas qui uehat, nam pedibus ire nō queo.

Cicero Fabio Gallo: Sed tu pedibus es consecutus.

Idem in Vatinium testem: Cum illud iter Hispaniense pedibus ferè confici solet, aut si quis nauigare uelit, certa sit ratio nauigandi.